

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario

Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa  
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 2

Penktadienis, Sausio (January) 12, 1962, Toronto, Ontario

M E T A I XXXI

## Kvebeko Unijistų Lyderis Kviečia Kovon Prieš Ruošimąsi Saužudystei

MONTREAL. — Vienas iš žymiųjų Kanados unijų lyderių, Jean Marchand, Confederation of National Trade Unions prezidentas, kviečia Kanados žmones rodyti savo masinę opoziciją bet kokiems vyriausybės planams įsigyti nuklinius ginklus arba dalyvauti "kolektyvėjų saužudystė", kurią ruošia lenktynės nukliniame ginklavimėsi.

Jis šį atsikreipimą į Kanados žmones padarė savo naujametiniame pareiškime.

Marchand taipgi tvirtai pasisako už taikų sugyvenimą, už panaikinimą kolonijų, taipgi už visos šalies pastangas pašalinimui nedarbo.

Kanados žmonės turėtų pakilti kartu, kad parodžius vyriausybei, kad jie griežtai atmeta kolektyvų saužudystę, kuri pasektų dalyvavimą nukliniame ginklavimėsi", sako jis.

"CNTU stovi prieš ne tik Kanados vyriausybės gamybą nuklinių ginklų, bet ir jų naudojimą mūsų armijų ir jų padėjimą Kanados teritorijoje.

"Turėkime viltį, kad 1962 metai atneš ne kitą komišką sceną, kaip kad buvo Toxin-B, bet aiškų Kanados nusistatymą už taiką pasaulyje".

Prieš tai, Jean Marchand, kurio vadovybė yra arti 100,000 unijistų Kvebeko provincijoje, pareiškė, kad "mes nesame patyrę karo baisumų, tad tas rasi ir paaiškina, kodėl mes dar neįsivaizduojame pilnai nuklinio karo baisumo".

Kalbėdamas apie mokslo pažangą, jis sakė, kad reikia neužmiršti kito mūsų epochos charakterio: "Visi žmonės dabar kaimynai, toliai nebeegzistuoja.

"Mes įžengiamė į tokią padėtį gyvenime, kad solidarumas tarp žmonių nustoja būti specialiu moralinės etikos supratimu, kad virstų mūsų išsigelbėjimo ar laikino likimo pagrindų".

Jis ragino, kad Kanados vyriausybė duotų daugiau pagalbos atsilikusių šalių žmonėms.

"Taika", sako jis, "negalės (Pabaiga ant 8 pusl.)

### SPAUDŽIA PRINCUS SUDARYTI VALDŽIA

GENEVA. — Tarybų Sąjunga ir Britanija, kurios pirmininkauja 14 šalių konferencijai čionai Laosos klausimu, pasiuntė reikalavimą, kad trys Laosos princai atvyktų čia ir baigtų derybas dėl sudarymo koalicinės valdžios.

Konferencija susitarė visais reikalais, tik šių principų nesutarimas trukdo baigti reikalą. Manoma, kad kas nors stovi užpakalyje dešiniųjų princo Bouno Oumo, kuris nerodo noro susitarti su kitais.

### Europiečiai Kelia Triukšmą Alžyrijoj

ALZYRAS. — Europiečiai francūzai, kurie čia gerai įsigyvenę ir iki šiol yra 9 milijonų arabų viešpačiai, pradėjo dar labiau nerimti ir susikirtimus provokuoti. Jų slaptoji armija ryžtasi žūt būt neleisti, kad Alžyrija taptų nepriklausoma nuo Francijos.

Jie matyti vis dar turi viltį, kad jie išlaikys arabus po savo batu.

Derybos tarp arabų lyderių ir prezidento De Gaulle eina labai lėtai, bet nenutrūksta visai. De Gaulle pasiskelbė, kad jis ištrauks porą divizijų iš Alžyrijos.

Per susirėmimus tarp europiečių ir arabų žūsta nemažai žmonių. Praėjusią savaitę buvo užmušta net 19 asmenų. Nuo naujų metų užmušta virš 100 ir sužeista virš 250.

NEW YORK. — Ragan-gaudžiai pradėjo terorizuoti žinomos televizijoje Jack Paar programos artistus, ypač vadinamąjį "Weavers" kvartetą. Iš kvarteto dalyvių buvo pareikalauta, kad jie prisiektų, jog nėra ir nėra buvę komunistais. Dainininkai atsisakė tai padaryti.

Ryšium su tuo jiems liko uždrausta pasirodyti televizijoje.

### ITALAI NORI APSVIENYTI

TORONTO. — Atstovai 22 italų organizacijų Toronte nutarė sudaryti grupę koordinavimui italų veikimo Toronte. Čia yra 180,000 emigrantų iš Italijos.

Šios grupės vyriausiais uždaviniais bus integruoti italų ateivius į Kanados gyvenimą, rūpintis labdarybe ir žiūrėti, kad ateiviai nebūtų išnaudojami ar skriaudžiami.

### Chryslerio Darbininkai Pasisakė už Streiką

WINDSOR. — Praėjusį sekmadienį mitingė Chryslerio darbininkai pasisakė už streiką, jeigu kompanija nepatenkins jų reikalavimų. Iš 900 dalyvavusių mitingė prieš balsavo tik 10.

Jeigu kiltų streikas, tai apimtų 4,000 Chryslerio darbininkų.

Darbininkai reikalauja sulėtinti produkcijos liniją, pakelti algas 18 centų į valandą bėgyje trijų metų.

Tuom pat laiku Fordo darbininkai nustatė, kad jie eis į streiką sausio 12 dieną, jeigu nebus pasirašyta sutartis iki to laiko.

Toronte ir kitur eilės industrijų ir savivaldybių darbininkų diskutuoja streiko klausimą.

### AUGA PREKYBA TARP ANGLIJOS IR KINIJOS

LONDONAS. — 1960 metais Anglija išvežė į Kiniją už \$87,920,000 vertės prekių. Tai buvo audinių, chemikalų, mašinerijos, plieno ir kitos industrinės prekės.

Iš Kinijos tais pat metais ji pirko už \$69,720,000, tai buvo arbata, aliejus ir kitos maisto prekės, taipgi medvilnė.

1961 metais Anglijos ir Kinijos prekyba žymiai padidėjo.

## Kuba Yra Socializmo Šviesa Amerikos Šalim

HAVANA. — Kuba paminėjo trijų metų sukaktį nuo liaudies pergalės ant Batista režimo. Čia, be milijono vietinių, buvo atvykę pusė milijono žmonių iš visos šalies. Panašūs iškilmingi minėjimai vyko kituose miestuose.

Žmonės užpildė kabaretus, restoranus, darbininkų klubus ir aikštes sutikimui naujų metų, po kurių ant rytojauš pripuolė revoliucijos sukaktis. Visa Revoliucijos aikštė prisipildė žmonių pasiklausyti savo mylimo lyderio Fidelio Kastro ir pasižiūrėti demonstracijos, kurioje dalyvavo ir Kubos karinės jėgos.

Revoliucijos paminėjime buvo daug svečių iš užsienio. Delegacijos buvo iš 13 Lotynų Amerikos šalių: iš Brazilijos 86 delegatai, iš Kosta Rikos — 63, iš Ekvadoro 62, Meksikos, Argenti-

### Portugalai Keršys NATO Nariams

WASHINGTON. — Numatoma, kad Portugalija darys kliūčių Jungtinėms Valstijoms dėl palaikymo bazių Azores salose. JAV ten turi jūrų laivyno ir karo orlaivyno bazes. Sutartis baigiasi 1962 m. gruodžio 31 d., bet ji iš anksto turi būti atnaujinta.

Portugalijos valdovai užpyko ant NATO narių, kad jie jai nepagelbėjo reikale jos kolonijų Indijoje. Sakoma, kad Portugalijos vyriausybė tariasi ir su Ispanijos fašistais, kad ir pastarieji keistų savo politiką reikale esamų JAV karo bazių.

BONNA. — Prieš penkerius metus Vakarų Vokietija uždraudė Komunistų partiją. Bet, pasirodo, kad jos neatidalino nuo darbo masių.

Dabar žvalgyba raportavo, kad partija išleidžia apie 160 laikraštukų industrijos centruose ir turinti 70,000 narių.

nos ir Urugvajaus po 25, iš Kolombijos 23.

Iš Tarybų Sąjungos atvyko 5 delegatai, iš Kinijos 9, iš Vietnamo 3, Korėjos 3, Čekoslovakijos 5, Rytinės Vokietijos 6.

Išpūdinga delegacija buvo iš Britanijos, kurią sudarė 30 asmenų, jų tarpe darbiečiai parlamento nariai Sydney Silverman, John Mendelson ir Ian Mikardo.

Buvo atstovai iš Afrikos, Kanados. Nebuvo tiktai iš JAV. Jei ir buvo tokių, kurie norėjo, tai negalėjo. Jei kas be valstybės departamento atvyktų į Kubą, būtų nubaustas penkiaisia metais kalėjimo ir \$5,000.

Kubos žmonės džiaugiasi savo laimėjimu. Gyvenimas gerėja, nedarbas nyksta. Po perversmo Kuboje buvo 600,000 bedarbių, o dabar jau tik 200,000. Beraštytė per tris metus sumažinta iki 3.5 procento. Kuba raštingumu dabar užima pirmą vietą Lotynų Amerikoje.

Visas šalies turtas priklauso ne svetimiems finansieriams, o Kubos žmonėms.

### Kėsinosi Nužudyti Prezidentą Sukarno

MAKASSAR. — Kaž kas norėjo nužudyti Indonezijos prezidentą Sukarną. Jam čia pribuvus ir važiuojant gatve eksplodavo bomba už kelių šimtų jardų nuo jo, užpakalyje, tris asmenis užmušdama ir 25 sužeisdama. Eksplozija, matyti, pavėlavo ir tokiu būdu prezidentas išli-ko gyvas.

Išrodo, kad tai keišijimas prezidentui už jo griežtą reikalavimą atiduoti Indonezijai Vakarinę Naująją Gvinėją.

Makassar randasi pietinėje Celebes dalyje, kur ilgiausiai truko maištas prieš Sukarno valdžią. Tad bomba galėjo padėti jo opozicionierių agentai.

Sukarno sako, kad jo armijos užims Vakarinę Naująją Gvinėją per jėgą, jeigu olandai neatiduos geruoju.

## Iš Kanados Gyvenimo

Tarptautinė bravorų ir minkštų gėrimų pramonų darbininkų unija nori įvesti 4 dienų darbo savaitę. Šiose industriose dirba virš 4,000 darbininkų Ontarijuje.

1958 metais šie darbininkai streikavo 41 dieną ir išsikovojo 35 valandų darbo savaitę. Dabar norima sutrumpinti iki 32 valandų.

Unija nurodo, kad automacija vis daugiau darbininkų išstumia iš darbo. Vienintelis kelias apsaugojimui darbininkų darbo — trumpinimas darbo dienos ir savaitės. Dirbant tik keturias dienas po 8 valandas į dieną, dalį darbininkų galima užlaikyti ir tokiu būdu sumažinti bedarbių skaičių.

Tiesa, unija reikalauja ne tik palikti seną savaitinę algą, bet dar pakelti 5 centais į valandą.

Karališkoji policija gavusi paraišymą iš federalės vyriausybės akcijai prieš tuos mėsinių, kurie parduoda žmonėms mėsa, tinkamą tik tai katėms ir šunims.

Tokios mėsos pardavinėjimas esąs paplitęs po visą Ontariją, jei ne po visą Kanadą.

Aną dieną Toronte prie Royal York viešbučio buvo pasirodęs keistas pikietininkas. Policijai jis nepatiko ir greitai pašalino.

Prie viešbučio ant šaligatvio pasirodė sėdintis žmogus tik su kelnėmis. Jis sakė, kad sėdėsiąs tol, kol streikas tęsis, nors ir miryt belaukdamas streiko galo.

Policija sako, kad jis yra iš Indijos, Gandžio pasekėjas.

Automobilių nelaimės Toronte yra didelis dalykas. Pavyzdžiui, praėjusiais metais buvo 23,343 nelaimingi įvykiai, kuriuose buvo 8,093 asmenys sužeisti ir 111 užmušta.

Materialių nuostolių per praėjusius metus buvo padaryta už \$8,054,000.

Tik pagalvokit, koki nuostoliai, kiek žmonių žuvo.

Jungtinės Bažnyčios (United Church) evangelizmo ir socialių reikalų sekretorius Rev. J. R. Mutchmor sako, kad biznis, siekdamas pelno, padarė kanadiečius mulkais.

Besistengdami kuo daugiau savo gaminių iškišti, biznierių išgalvojė visokių skymų, kaip suvilioti pirkėjus.

Jau dabar esą pusė Kanados ligoninių pacientų su protinėmis ligomis. Jeigu fabrikantai ir toliau darysį spaudimą, kad dirbtuvės dirbtų 7 dienas į savaitę, už

kiek laiko Kanados tauta susidėsianti iš puskvailių.

Kanados keleivinių laivų kompanijos kalba apie mažinimą operacijų, ypač žiemos metu, skersai Atlantą. Labai sumažėjo keliaujančių skaičius. Pavyzdžiui, Cunard linija praėjusiais metais turėjo 30,000 keleivių mažiau, negu 1960 metais.

Canadian Pacific Steamships Ltd. ateinančią žiemą sulaukys laivų judėjimą Atlante keturiems mėnesiams.

Matyti, kad orlaiviai atima daug keleivių. Be to, depresija irgi prisideda.

Kanadietis

**Akių ir Akių Specialistas**  
**J. E. Merritt & Son**  
 Optometristai - Optikai  
 Valandos: 9-12 ir 1-6  
 Treč. po piet uždaryta  
 Antradi., Ketv. ir Penkt. vakarais  
 pagal susitarimą.  
 Tel. LE. 5-6400  
 1149 Dundas St. W.  
 Toronto, Ont.

**Lietuviška Valgykla**  
**UNION CAFE**  
 387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.  
 Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.  
 Savininkas Ch. Pampalas  
 Telefonas: LI. 4-6917

**Lilia Flower Shop**  
 630 QUEEN ST. W. TORONTO  
 Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms, Laidotuvėms ir Kitiems Reikalams.  
 Telefonas EM. 6-4188

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Centro Komitetas išleido  
 Kanados lietuvių Palantos parašytų Eilėraščių Rinkinį  
**Minčių Trupiniai**  
 Leidinyje telpa apie 80 eilėraščių, parašytų iš Kanados darbo žmonių bei lietuvių emigrantų gyvenimo. Knygutė 80 puslapių. Kaina 75 centai.  
 Platintojams, užsisakantiems 5 egzempliorius ar daugiau, skaitome po 50 centų.  
 Užsakymus prašome siųsti:  
 K. L. L. D. Centro Komitetas  
 160 Claremont St.  
 Toronto 3, Ont., Canada

## SDKLSP Draugijos Centro Komiteto Kontrolės Raportas

Sūnų ir Dukterų Kanados Lietuvių Savitarpinės Pašalpos Draugijos Centro Pildomojo Komiteto finansinės apyvartos vedamos knygoje, laikotarpį nuo spalio 1 d. iki gruodžio 31 d. 1961 m. padaryta revizija ir rasta sekančiai:

Pajamų turėta:  
 Pašalpos fonde \$273.61  
 Pomirtinės fonde 64.32  
 Atsargos fonde 369.69

Išlaidų turėta:  
 Iš Pašalpos fondo \$373.00  
 Iš Pomirtinės fondo 140.00  
 Iš atsargos fondo 39.00

Gruodžio 31 d. 1961 m. Draugijos fonduose buvo:  
 Pašalpos fonde \$5,307.93  
 Pomirtinės fonde 4,356.19  
 Atsargos fonde 3,945.57  
 Viso pinigais \$13,609.69

Kanados valdžios bonų:  
 Iš Pašalpos fondo \$2,000.00  
 Iš Pomirtinės f. 11,000.00  
 Komiteto kaucijos 550.00  
 Bendrai viso \$27,159.69

Kontrolės komisija:  
 T. Rimdžius  
 P. Karpavičius  
 K. Kilikevičius

## Centro Komiteto Įsteigtas Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos

### KNYGYNAS

160 CLAREMONT ST., TORONTO, Ont.

Teikia veltul pasiskaitymui įvairių lietuviškų knygų, daugumoje pokariniais metais išleistų Tarybų Lietuvoje.

Norintieji naudotis knygynu turi pasimokėti \$5.00 kauciją, kuri grąžinama nustojus naudotis knygynu.

Knygos duodamos vienam mėnesiui. Po mėnesio nesugrąžinę ir nepersirašę knygas, turi mokėti po \$1.00 už kiekvieną pavėluotą mėnesį.

Paštu užsisakantieji knygas turi apmokėti persiuntimo išlaidas.

Knygnas atdaras penktadieniais nuo 7 iki 8.30 val. vakarais ir ketvirtadieniais nuo 2 iki 4 val. po piet.

Zemiau talpiname po dalį knygų sąrašo. Norinčius naudotis knygynu prašome išsikirti juos ir užsisakant paštu naudoti knygos numerį.

TEPADEDA MAN DIEVAS. F. Džeksonas. Romanas. Knyga 372 puslapių. Knygyne Nr. 627.

KATORGA. I. Kazlovas. Aprašymas susijęs su V. Kapusko gyvenimu. Knyga 232 pusl. Knygyne Nr. 628.

ŠLUBAS VELNIAS. Lesažas. Romanas. Knyga 312 puslapių. Knygyne Nr. 629.

ŽMONĖS. Aug. Gričius. Apsakymai. Knyga 432 puslapių. Knygyne Nr. 630.

ŠEŠIOLIKA RAKTŲ. A. Pocius. Apsakymai. Knyga 172 puslapių. Knygyne Nr. 631.

ROSOMACHOS PASLAPTIS. V. Družininas. Apsakymas. Knyga 194 puslapių. Knygyne Nr. 632.

Į ATEITĮ SVIESIĄ. B. Prancuskas-Zaltonis. Eilėraščiai. Knyga 192 puslapių. Knygyne Nr. 633.

STIKLINIAI BALANDŽIAI. J. Dovydaitis. Apsakoma. Knyga 228 puslapių. Knygyne Nr. 634.

LIETUS. A. Baltrunas. Apsakymai. Knyga 224 puslapių. Knygyne Nr. 635.

ŽMONĖS IS ARTI. R. Kašauskas. Apsakymai. Knyga 172 puslapių. Knygyne Nr. 636.

MELYNOS AKYS. Dr. Alg. Margeris. Tikrovės vaizdai. Knyga 368 puslapių. Knygyne Nr. 637.

KRYŽIAUS ŽYGLIAI. M. Zaborovas. Istorinių Kryžiaus žygių aprašymai. Knyga 300 puslapių. Knygyne Nr. 638.

SEPTYNIOS DIDŽIOSIOS NUODĖMĖS. T. Kvietkovskis. Satyrinis veikalas. Knyga 350 puslapių. Knygyne Nr. 639.

MOKYTOJOS LAIMĖ. L. Aleksandrova. Apsakoma. Knyga 304 puslapių. Knygyne Nr. 640.

SIUNEVĖ IS SAULĖS SLĖNIO. B. Bjernsonas. Apsakoma. Knyga 344 puslapių. Knygyne Nr. 641.

TOMO SOJERIO NUOTYKIAI. Markas Tvenas. Apsakymai. Knyga 304 puslapių. Knygyne Nr. 642.

M. RUNZĖ. V. Lebedevas, K. Ananjevas. Biografija. Knyga 356 puslapių. Knygyne Nr. 643.

GERI NAMAI. Mykolas Sluckis. Romanas. Knyga 472 puslapių. Knygyne Nr. 644.

ZINGSNIUOJANČIAI JAUNATVEI. A. Merkytė. Eilėraščiai ir publicistiniai straipsniai. Knyga 208 puslapių. Knygyne Nr. 645.

NEŽINOMO AMŽIAUS PRADŽIA. K. Paustovskis. Apsakymai. Knyga 264 puslapių. Knygyne Nr. 646.

ZIBA DURTUVŲ PLIENAS. K. Pliplys. Atsiminimai. Knyga 148 puslapių. Knygyne Nr. 647.

KRISTINA LAURANSO DUKTĖ. Sigrida Unset. Romanas. Pirmas tomas 364 puslapių. Knygyne Nr. 648. Antras tomas 520 puslapių. Knygyne Nr. 649. Trečias tomas 534 puslapių. Knygyne Nr. 650.

KAREIVINESE NERAMU. Ch. Kaplanas. Iš atsiminimų. Knyga 404 puslapių. Knygyne Nr. 651.

PER LIEPSNOJANČIĄ ŽEMĘ. L. Bakutis. Atsiminimai iš partizanų kovų. Knyga 288 pusl. Knygyne Nr. 652.

ERELIŲ STEPĖ. G. Bubenovas. Romanas. Knyga 492 puslapių. Knygyne Nr. 653.

KOVOS KELLAS. Įvairių autorių raštų rinkinys. Knyga 392 puslapių. Knygyne Nr. 654.

# TARYBŲ LIETUVOJ

## Pučėtu "Aitvarai"

Autobusai, vyksta iš Panevėžio į Subačius, važiuoja lygiai kas dvidešimt minučių. Įsitaisiau greta pagyvenusio žilsterėjusio vyriškio. Abu tylėdami žvilgčiojom pro langą į penkiaaukščių namų naują rajoną, besistatančias gamyklas. Gatvėmis, vedančiomis į statybas, nenutrūkstama srove juda mašinos. Lengviau atsikvėpėm, kai prieš akis pasirodė lyguma. Plentas žymiai laisvesnis, mašina smagiai įsibėgėjo.

— Čia jau "Vienybės" kolūkio laukai. — prašneko bendrąkeleivis. — Tamsta, tur būt, pirmą kartą šiose apylinkėse?

Pasisakiau, jog ne kartą šiuo keliu važiuoju. Dabar noriu pasiekti "Paežerio" kolūkį. Lionginas Pučėta (mano kelionės kaimynas) iš karto pagyvėjo. Jis kaip tik iš šio kolūkio. Žodis po žodžio, ir Pučėta pradėjo pasakoti įdomius kolūkio įvykius, naujienas.

Mūsų kolūkio pirmininkui, agronomui Juozui Zabieliavičiui, — pradėjo L. Pučėta, — darbo ir rūpesčių tikrai daug. Kolūkis didelis, net dvylika brigadų. Nors J. Zabieliavičius prieš karą ir Danijoj mokslus ėjo, bet žinių dabar reikia trigubai. Tad dabar visoms brigadoms vadovauja agronomai. Be jų kolūkis tikriausiai neįstengtų prisikulti iš kiekvieno ha po 18 dvigubų centnerių, negalėtų pašarais aprūpinti tokias bandas.

Pirmininkas viskuo rūpinasi — ir kad derliai užaugtų, kad žmonės gerai uždirtų, būtų kultūringi, apsišvietę. Štai kolūkyje nėra trobos, kurioje nebūtų radijo. Jau ištikus penkerius metus kolūkio centre nebuvo pastebėtas nė vienas įsigėres kolūkietis. Žmonės įprato laisva laiką leisti kultūros namuose, bibliotekoje...

Kai pasukom tvirtu, plačiu vieškeliu, Pučėta reikšmingai nusišypsojo:

— Tokiais keliais išraižytas kolūkis! Nutarėme ir padarėme!

Tiltgaliai, buvęs nuskuręs kelių lūšnelių bažnytkaimis, iš pagrindų atjaunėjęs. Graži gyvenvietė, nauji namai — visa tai atsirado, rodos, taip neseniai. Kaip ir mieste, čia ir laikrodžių remonto, batisiuvių dirbtuvės, ir siuvykla, ir cheminio drabužių valymo punktas.

Tikrai, matyti, kad J. Zabieliavičiaus galva ne vien laukais ir derliais užimta. Pirmininko daug padirbėta, kad žmogus čia pat, vietoje,

susirastų viską, kas jam reikalinga.

— Na, sakykit, ar yra kolūkyje nepatenkintų Zabieliavičių?

Pučėta ilgai galvojo, mintimis aplėkė visas blogybes ir tik po kurio laiko papurtė galvą:

— Ne, kalbamės, susiciname, o vis dėlto neteko sutikti žmogaus, kuris niurzgėtų, būtų nepatenkintas. Jeigu norite pažiūrėti iš arčiau, kaip gyvename, nepatingėkite užsukti į Likiškius.

Progą nesinorėjo praleisti, ir pavakaryje jau sveičiauvai Pučėtu šeimoje. Vaisinga šeiminkė pasiūlė sūrio, medaus, putojančio, ką tik pamelžto pieno.

— Tik, va, bitėms šie metai nevykę. Medaus ne kažką prisukom.

Pas blogą šeiminką bitės neišsilaiko, jos palieka avilį. O Pučėta aviliais nusagstė visą sodą. Ir dar spiečiai ateina.

Radijus pranešinėjo apie istorinį Komunistų partijos suvažiavimą. Partija skelbė žmonėms, kad jau dabartinė tarybinių žmonių karta gyvena komunizme.

— Anądien su vyrais susiginėjom. — nutraukė tylą šeiminkas. — Kai kas sako, iš kur būsia tie "aitvarai", kurie sukraus tas gėrybes, kad visiems iki valiai

## Ateities įmonė

Aukštai iškėlęs, iš lėto sukiojasi didžiulis kranas. Plienine ranka jis pakelia baltutėles plytas ir padeda jas ten, kur aukštai ant kylančių mūro sienų smėkščioja žmonių siluetai. Nematyti jų veidų — matyti tik judančios rankos, kurios kasdien vis labiau ryškina didžiausios Europoje plastmasių įmonės kontūrus...

Vilniaus plastmasinių dirbinių gamykla — jauniausia sostinėje. Jauni ir jos darbininkai. Aplinkui švyti linksmi jaunųjų specialistų veidai.

Daug dėmesio įmonėje skiriama jaunųjų specialistų žinių tobulinimui. Jie siunčiami į įvairias šalies gamyklas, kuriose susipažįsta su pažangiausias plastmasių gamybos metodais, o grįžę pritaiko juos savoje įmonėje. Rygos "VEF" gamykloje lankėsi Kauno Politechnikos instituto auklėtinė Birutė Ragauskaitė, Leningrade — buvęs tos pačios aukštosios mokyklos studentas Jonas

užtektų. — O štai šitos rankos, — atkišo sudiržusius delnus L. Pučėta, lyg norėčiau ir aš užgincyti tiesą: — Kas dirba, tam komunizmas suprantamas dalykas.

Prisiminė S. Stanevičius pasakėčia "Aitvarai". Žmogui turtus krauna darbas. Tik darbar jau kiti "aitvarai". Kolūkyje dešimtys traktorių, sudėtingiausios mašinos, elektra padeda kurti gėrybes. Pučėtai, turėdami 12 hektarų žemės, niekada tiek neprisikuldavo javų, kiek pernai gavo už darbadienius. Vien grūdų tris tonas parsivežė. O už gautus pinigus dukrai Ksaverai nupirko automobilį, sūnui Jonui — motociklą. Štai koks metinis uždarbis. O kiek dar prideda valstybė! Šiomet Jonas pradėjo mokytis traktorininko specialybės, o Antanukas peržengė pirmą kartą mokyklos slenkstį. Išgyti specialybę, mokytis gali kiekvienas, nereikia ieškoti kišenėje rublio. Valstietis šito dalyko negali neverinti, nes dar gyvi jo atmintyje rūpestiai, kada, norėdamas pamokyti vaiką, vien už samdomą bulą jis per mėnesį turėdavo atiduoti litus, gautus už bekoną.

Ilgai pasakojo šeiminkai apie savo kaimynų, pažįstamų gyvenimą. Kiek jų daug, šių naujų džiugių rūpesčių. Vienam sūnus grįžta diplomuotas inžinierius, kitam ateina monteris pastatyti televizoriaus anteną. Kas juos, tuos rūpesčius ir suskaičiuos — geri "aitvarai" jų parneša daugybę.

A. Kezys

## 40 Metų

Į Joniškių rajono Skaistgirio kultūros namus gausiai rinkosi "Pergalės" ir aplinkinių kolūkių kolūkiečiai. Pergalėčių dramos kolektyvo premjerą — S. Čiurlionienės-Kymantaitės komediją "Pirigėliai" žiūrėjo apie trys šimtai žemdirbių. Ši diena buvo ypač atmintina pensininkei Onai Tautkutei — pagrindinio vaidmens atlikėjai. Šiuo spektakliu buvo pažymėtas jos gimimo šešiasdešimtmečio ir keturiasdešimties metų dalyvavimo savi veikloje jubiliejus.

Ona Tautkutė pradėjo savo kūrybinį kelią scenoje, įrengtoje valstiečio daržinėje. Pirmasis jos vaidmuo — bajorė "Klojime".

Per keturiasdešimt metų O. Tautkutė sukūrė 39 įvairius vaidmenis.

Po premjeros skaistgiriečiai mylimai savi veiklininkei įteikė gyvų gėlių puokštes. Daug šiltų žodžių pasakė, įteikdami dovanas, rajono kultūros skyriaus, kolūkio valdybos ir vidurinės mokyklos atstovai.

## Meistro Receptai

Septynis milijonus dėžučių konservų pernai metais pagamino Panevėžio mėsos kombinatas. Tai pusantro milijono dėžučių daugiau, negu buvo numatyta. Savo gaminius jau anksčiau panevėžiečiai yra eksportavę į Čekoslovakiją, Gvinėją. Dabar ruošiamos naujos konservų siuntos Kubai.

Didėja gaminių asortimentai. Naujus konservų gamybos receptus paruošia ir įmonės darbuotojai. Prityrusiam meistriui Antanui Gokui pasiūlius, sudaryta nauja kiaulienos konservų gamybos technologija. Šie konservai, pavadinti "Nevėžiū", buvo gerai įvertinti. Antanas Gokas pateikė receptus taip pat patetams iš kiaulių kepenų ir smegenėlių gaminti. Numatoma netrukus pradėti naujųjų patetų gamybą.

Dabar konservų skyrius pateikia vartotojams trisdešimt šešių pavadinimų gaminius.

## NAUJAS BŪDAS

Ne paslaptis, kad vėžio ligos simptomai dažnai pastebimi tada, kai jau sunku arba neįmanoma jos išgydyti.

Mūsų šalyje atliekamas didžiulis darbas ankstyvai vėžio ligos diagnostikai pagerinti.

Kauno I tarybinės kliniki-

nės ligoninės darbuotojai taip pat įsisavino naują polerografinį tyrimo būdą kraujo baltymų sudėčių kitiems nustatyti.

Naujasis būdas leis pagerinti ankstyvą vėžio ligos diagnostiką. O tai įgalins sėkmingiau kovoti su šia liga.

## Fakulteta

Mintis įsteigti žemės ūkio fakultetą Varėnos liaudies universiteto tarybos nariams kilo neseniai. Naujojo fakulteto vadovu buvo paskirtas Perlojos bandymų stoties direktorius J. Aleksonis.

Rajono kolūkių pirmininkai, tarybinių ūkių vadovai, žemės ūkio specialistai, partijos rajono komiteto instruktoriai susirinko į pirmąjį žemės ūkio fakulteto užsiėmimą. Jie iš klausė rajono vykdomojo komiteto pirmininko E. Baškio pranešimą.

Naujo fakulteto vadovai pasitelkė į darbą Perlojos bandymų stoties mokslinius darbuotojus. Su jų pagalba bus suruošti užsiėmimai. Numatytos ekskursijos į geriausius respublikos kolūkius, tarybinius ūkius. Mokytis naujame fakultete pareiškė norą daugiau kaip 80 žmonių.

## SERIJINEI GAMYBAI

Siaulių precizinių staklių gamykloje po techninio išbandymo priėmimo komisija serijinei gamybai atidavė naują vienspindelinio ilginio tekimo automato modelį.

Jį gaminant, daug padirbėjo vyriausias konstruktorius J. Beniušis, technikas A. Naunykas, surinkėjas A. Savickas. Šis automatas buvo labai gerai įvertintas. Naujojo automato modelis pasižymi žymiai geresnėmis techninėmis savybėmis, yra daug našesnis, negu anksčiau pagaminti panašaus tipo automatai.

## Reikalingas

Daržininkas - arklininkas dėl mažos arklių fermos 10 mylių į šiaurę nuo Toronto. Turi būti vedęs, nuo 25 iki 45 metų amžiaus. Geras pastovus darbas, namas gyvenimui. Turi turėti bent kiek patyrimo su arkliais ir suprasti angliškai. Atsiliepiant duokit visas informacijas apie patyrimą, kiek norit algos, kiek turit šeimynos ir t. t.

Kreiptis: C. E. Simmons, 14 Pine Ridge Drive, Scarborough, Ontario.

# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS  
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:

Visur kitur metams \$4.50; pusel metų \$2.25

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusel metų \$2.00

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

## ISPROTEJIMAS AR GUDRYBE

Dešiniųjų organizacija, užsivadavusi Young Americans for Freedom (Jauni Amerikiečiai už Laisvę) ruošiasi apdovanoti Katangos prezidentą Moise Tšombę. Šio apdovanojimo tikslas esąs "pagerbti Katangos žmones už jų drąsų stovėjimą prieš komunizmą ir tęsiamą kovą už laisvę". Tuo tikslu yra ruošiamas didžiulis mitingas kovo mėnesį.

Kaip visiems yra gerai žinoma, Konge prieš Tšombę ir jo samdinius kovoja Jungtinės Tautos. Jų kariuomenę sudaro Indijos, Švedijos, Italijos, Etiopijos, Kanados, Sudano ir eilės kitų nekomunistinių šalių kareiviai. Komunistinės šalys neturi savo kareivių nei Konge, nei maištaujančioj Katangoj. Tad prieš kokį komunizmą Katangos žmonės kovoja?

Tie jauni "laisvės gynėjai" yra arba išprotėję, arba gudrūs veidmainiai. Liaudies Balsas yra linkęs manyti, kad jie yra gudrūs veidmainiai. Jie nedrįsta pasisakyti, kad jie ruošiasi pagerbti Tšombę už jo kovą ginant imperialistų interesus, kurie sukasi apie Union Miniere du Haut-Katanga kompaniją. Jei jie teisiybę sakytų, tai žmonės jų neklausytų. Jie pasirodytų svetimų interesų gynėjais. Visai kitas dalykas, kai jie paverčia Tšombės kovą kova prieš komunizmą, nors tuo komunizmu Katangoje yra Jungtinės Tautos. Reikia manyti, kad nekurie iš tų jaunų "laisvės gynėjų" yra gavę gražius pinigėlius iš tos kompanijos agento, kuris švaisto Jungtinėse Valstijose pinigus tam tikslui šimtais tūkstančių.

## JIE VIS DAR ISIVAIZDUOJA

Vatikanas grumoją Fidelui Kastrai ekskomunikacija. Jis tuomi nori pabauginti Kubos vyriausybę, kad ji netrukdytų Vatikanui tarnams Kuboje kurstyti tikinčiuosius prieš vyriausybę. Matyti popiežius su savo generolais įsivaizduoja, kad jų galia tebėra tokia, kokia buvo senovėje.

Fidelis Kastras ir kiti, kuriems popiežius grumoją ekskomunikacija, tik pasijuoks. Jie gali ansieiti be popiežiaus palaiminimo. Jie tur būt seniai pamatė, kad tas tikėjimas yra didžiausias žmogaus dvasinis pavergimas. Beje, juk Fidelis Kastro šiandien nėra pirmas susilaukti tokios popiežiaus nemalonės. Jau šimtai milijonų seniai nusisuko nuo popiežiaus ir jo tikėjimo. Pačioi Italijoje, Vatikano pamonėj, yra du milijonai komunistų. Ką gali popiežius jiems padaryti?

## JIE PATYS NESUSIPRANTA

Portugalai tebeverkia, kad juos Indija išsipyre iš savo žemės. Olandai gatavi kraują lieti, bet nesitraukti iš Vakarinių Naujosios Gvinėjos, kuri priklauso Indonezijai. Tokių vietų, kur svetimi viešpatauja ne savo žemėse, labai daug. Prie tokių galima skirti ir Berlyną, kur pusę miesto turi okupavę svetimi ir pasiryžę net atominį karą užkurti, kad tik išsilaikyti tenai.

Ir tų žemių okupantai skundžiasi, kad pasaulyje nėra sutikimo. Ir kaip gali būti sutikimas, kuomet jie patys nesistengia likviduoti tuos nesutikimų punktus. Priešingai, nenori pasitraukti net ir varomi.

Keisčiausia dėl to Berlyno. Girdi, reikia apsaugoti Vakarinio Berlyno žmonių laisvę, bet tuom pat sykiu pyksta, kam rytiečiai sieną išbudavojo. Juk ta siena atitveria ir rytiečius nuo vakariečių ir tokiu būdu sudaro dar didesnę apsaugą vakariečiams.

Jeigu Tarybų Sąjungos siūlomas planas nepadės Vakariniam Berlynui užsitikrinti normalų gyvenimą, tai jo okupacija niekad neužtikrins. Ir kaip ilgai jie gali gyventi tokioj nenormalioj padėtyj, saugomi dešimčių tūkstan-

## Nepabėgs Nuo Savęs

Juozas Andriūškevičius

Mes dabar neretai susimąstom,  
Neramina klausukas landus:  
Ligi kokio grožio ir masto  
Bus pakilęs žmogaus vidus,

Kai visur — ir miestuos, ir kluonuos —  
Bus visų gėrybių apstu  
Ir kai pokario eilės prie duonos  
Taps tautosakos elementu.

Argi upių bangavimas lėtas  
Ir šalti karoliai rasų  
Tebejaudins žmogų, žymėtą  
Komunizmo piliečio pasu?

Žmonės — ne porceliano lėlės.  
Jiems lakštučių daina nepabos,  
Ir kartu ves maršrutų strėles  
Už toliausių planetų ribos.

Pavilios juos klevų pavėsis  
Ir paparčiais apaus loma.  
Mylimųjų akim jie žavėsia,  
Bus ir ašara nesvetima...

Komunizmas, jų rankom sukurtas,  
Gaus ir darbo, ir džiaugsmo gaida.  
Ir pabėgs iš gyvenimo skurdas,  
O žmogus nuo savęs — niekada.

## Pasidairius Po Pasaulį

Tiems, kurie klausinėja, Lisabonos į Beją vadovauti kovai prieš maištininkus.

Lebane buvo bandymas nuversti valdžią. Esą sumta šimtai žmonių, jų tarpe 120 kareivių ir karininkų.

Sukilimą suruošė dešinieji ekstrmistai, kurie stovj už kokią tai arabų sąjungą. Jie, tačiau, nepritaria Nasserui, Egipto prezidentui, kuris buvo sudaręs Jungtinę Arabų Respubliką, pastaruoju laiku subyrėjusią.

Darydami kratas, valdžios agentai suradę pas sukilėlių partijos narius 300 kulkošvaidžių, 200 šautuvų ir 60 automatinų šautuvų. Lyderio namuose radę 14 dėžių sproginių ir amunicijos, radio siųstuvą.

Kaip Jungtinėse Valstijose, taip ir Britanijoje pradėjo galvą kelti dešinieji ekstrmistai.

Portugalijoje buvo išsiveržęs sukilimas prieš Salazaro diktatūrą. Tiesa, sukilimas nebuvo didelis ir greitai sudaužtas, bet jis yra ženklas, kad Portugalijoje padėtis įtempta ir Salazaro diktatūrai pavojus nuolatos auga.

Per susirėmimą buvo užmuštas karo sekretoriaus pagelbininkas pukininkas letenantas J. Filipe de Fonseca. Jis pirmas nulėkė iš

Liabonos į Beją vadovauti kovai prieš maištininkus.

Lebane buvo bandymas nuversti valdžią. Esą sumta šimtai žmonių, jų tarpe 120 kareivių ir karininkų.

Sukilimą suruošė dešinieji ekstrmistai, kurie stovj už kokią tai arabų sąjungą. Jie, tačiau, nepritaria Nasserui, Egipto prezidentui, kuris buvo sudaręs Jungtinę Arabų Respubliką, pastaruoju laiku subyrėjusią.

Darydami kratas, valdžios agentai suradę pas sukilėlių partijos narius 300 kulkošvaidžių, 200 šautuvų ir 60 automatinų šautuvų. Lyderio namuose radę 14 dėžių sproginių ir amunicijos, radio siųstuvą.

Kaip Jungtinėse Valstijose, taip ir Britanijoje pradėjo galvą kelti dešinieji ekstrmistai.

Portugalijoje buvo išsiveržęs sukilimas prieš Salazaro diktatūrą. Tiesa, sukilimas nebuvo didelis ir greitai sudaužtas, bet jis yra ženklas, kad Portugalijoje padėtis įtempta ir Salazaro diktatūrai pavojus nuolatos auga.

Per susirėmimą buvo užmuštas karo sekretoriaus pagelbininkas pukininkas letenantas J. Filipe de Fonseca. Jis pirmas nulėkė iš

Olandija padarė "nuolaidą" Indonezijai Vakarinių Gvinėjos klausimu. Ji atšaukia savo planą sudaryti tenai neprigulmingą valstybę, kad tokiu būdu palengvinus derybas su Indonezija.

Indonezija, tačiau, sako, kad ji sutiks derėtis su Olandija tikta Vakarinių Naujosios Gvinėjos perdavimo Indonezijai pagrindu.

Sakoma, kad Washingtonas daras spaudimą į Union Miniere du Haut-Katanga, kad ji užgirtų Tšombės ir Adoulos sudarytą sutartį dėl apvienijimo Kongo.

Minėta kompanija, kontroliuojama vyriausiai belgų ir britų, prisibijo, kad Kongo vyriausybė gali apkarpinti jos teises. Tšombė jai ištikimai tarnauja. Tai matyti iš to, kad kai tik Tšombė sugrįžo iš pasitarimo, tuoj atšaukė savo sutikimą, kad Katanga būtų dalimi Kongo.

Aliejaus vamzdžiai iš Tarybų Sąjungos tiesiami vis tolyn į vakarus. Su laiku jie pasieks Italiją ir kitas vakarines valstybes.

Dabar vamzdžiai siekia Čekoslovakiją. Greitu laiku pasieks Rytinę Vokietiją.

Su laiku Tarybų Sąjunga perliesianti tais vamzdžiais 40.000.000 tonų aliejaus per metus.

Tiesa, vamzdžių tinklas vadinamas draugystės vamzdžiais. Mat jie jungia daugelį šalių.

Dominikos respublikoj valdžia galų gale pereina į valstybės tarybos rankas. Ši taryba valdys iki bus išrinktas parlamentas kada nors rudenį ar vėliau.

Prezidentas Balaguer rezignuosias trumpoj ateityj.

Taryba tuojau atstatė Rubirosą, ambasadų inspektorių. Mat jis yra vedęs su velionio Trujillos dukterimi.

Jungtinėse Valstijose jauni dešinieji, kurie giriasi turį organizacijas JAV universitetuose, ruošiasi prie mitingo kovo 7 dieną, kuriame būsianti įteikta dovana Katangos prezidentui Tšombei. Šie jauni ekstrmistai taipgi stato sau uždavinį "anvalyti pasaulį nuo komunistų".

Užsimojimas pasiekti mėnulį amerikiečiams kainuosiąs \$10.000.000 į dieną per visą laiką, kuris praeis besiruošiant skristi į mėnulį. O tai gali užtrukti iki 10 metų.

Amerikiečiai bauginasi, kad rusai nebūtų pirmi. Mat nekurie spėlioja, kad rusai gali nuleisti ant mėnulio raketą su instrumentais dar šiais metais.

# Pastabos

Berlyne taip ir nesiliauna mėtymasis ašarinėmis bombomis.

Iš vakarų pusės įvairių padauzų grupės, slankiodamos palei sieną, vykdo visokias provokacijas, o kada iš rytinės pusės gauna ašarinių bombų, tada amerikiečiai irgi jas pradeda mėtyti į rytų pusę. O kada amerikiečiai pradeda jas mėtyti, susilaukia to paties atsakymo iš rytų pusės.

Taip tas ašarinių bombų mėtymasis ir tęsiasi.

Eina gandai, kad Vakarų Berlyno pusėje yra susiorganizavusios jėgos, kurios ruošiasi eiti ir griauti pastatytą sieną.

Vakarai šaukia, kad jie dėl to esą susirūpinę. Girdi, jeigu tas įvyktų, tai galėtų iššaukti rimtą susikirtimą.

Zinoma, ir iššauktų. Bet, kad Vakarai dėl to būtų "susirūpinę", tai netiesa.

Juk toks užpuolimas galimas tik Vakarų vadovybės dėka. Jeigu ji nenorės tokios provokacijos, tai jos ir nebus, be jokio "rūpesčio".

Nu, o ką mes galvojame dėl tos dvėsėlienės, kuria Ontarijos gyventojai yra maitinami?

Manau, kad po šitų faktų, kuriuos iškėlė valstybės tyrinėtojai, kanadiečiai nebe galės girtis, jog valgo tik gerą mėsą, skanius steikus.

Tyrinėtojai sako, kad vien Ontarijoj kas mėnesį žmonėms yra išparduodama po 100 tūkstančių tonų dvėsėlienės!

Iškilus šiam faktui, pasidarė pas mus didelis ermyderis. Visi rėkia, visi šaukia. Žmonės apgaudinėjami, žmonės maitinami dvėsėliena! Kur tai matyta, kur girdėta?!

Sujudo ir valdžios organai. Sako, 20 procentų pardudamos mėsos yra be jokios inspekcijos.

Bet ar tokia situacija tik dabar išdygo?

Ji egzistavo per metų metus!

Galima dadėti, kad tokia situacija ne vien Ontarijoj. Tas pat visoje Kanadoje ir Amerikoje.

Dabar šaukia, kad būtų daugiau mėsos inspektorių, griežtesnė kontrolė. Bet ant kiekvieno dvėsėlienės parduotuvo inspektoriaus nepastatysi.

O jei ir pastatysi, vis vien bus progų ir doleris paima



Karikatūra, kurioje pasakojama gyvenimo istorija Don Messerio, smuikininko, kuris su savo grupe muzikantų, dainininkų ir šokėjų duoda programą ant televizijos.

# Ką Kiti Rašo

## Sveikinimai

Dėl prez. Kennedy ir prem. N. Chruščiovo pasikeistų naujametinių sveikinimų galima džiaugtis. Kaip vienas, taip ir antras reiškė mintį, kad 1962 metai būtų taikos metai. Taikos troškimą išreiškė Anglijos, Japonijos ir daugelio kitų šalių vadovai. Šių metų sveikinimų tema beveik visame pasaulyje buvo taika.

Greta šių sveikinimų buvo ir baisių šiurpulingų sveikinimų. Sekr. Dean Rusk sakė, jeigu bus reikalas kariausime. Formozos Čiang Kai-šekas pranašavo totalitarinę mobilizaciją ir karą su Kinija. Vakarų Berlyno revanšistas meras Willy Brandt tvirtino, laikysis iš "jėgos pozicijų".

Katrie jie laimės pamatysime. Mes būsim su tais, katrie 1962 metais dirbs taikos reikalui.

S. J. Jokubka

## Apie skaičius

Įsivėlęs į tokius astronomiškus skaičius nebegaliu susilaikyti.

Ir štai kodėl: Atsakingieji mūsų valstybės vyrai, karo nenori, JAV niekadės nepradės karo, ir tt. ir tt.

Tuom tarpu tie patys atsakingieji valstybininkai, militariniams reikalams kasmet —taikos laikotarpiu —

viršų.

Juk taip mūsų šalyje yra daug kur, ne tik mėsos parduavinėjime.

Z. Janauskas

skiria apie du trečdaliu valstybės pajamų.

Cia ir neiškenčiu nekrimtelėjios Tarybų Sąjungai į didįjį kojos pirštą:

Blogą pavyzdį ta šalis duoda laisvajam pasauliui — net zlastis ima!

TSRS ir JAV — abi didžios valstybės. Abiejų valstybių biudžetas 1961 metais beveik lygus. TSRS 81,900,000,000 rublių. JAV \$90 milijonų su kaupu.

Militariniams reikalams TSRS išleidžia nepilnai 15%, JAV — virš 60%.

Metų gale suvedus skaitlines, TSRS išde liko 1,800,000,000 rublių. JAV išde — nuo 3 iki 7 milijonų dolerių deficito.

Ne, man rodos, Maskvoje ne viskas tvarkoje. Ten net neprisilaikoma mums jau seniai priprastų taisyklių — kiekvienais metais lysti vis giliau į skolą.

L. Jonikas

## Svarbūs pareiškimai

Mažai dėmesio JAV komercinėj spaudoj kreipta į svarbų Egipto prezidento Nasero pareiškimą, jog ta šalis eina prie beklasinės draugijos.

Labai svarbu, kad Naseras matė reikalo ir turėjo drąsos tai pareikšti.

Egipte dar nėra tarybinės santvarkos ir jo kelias į beklasijų draugiją ilgas. Tarybinei santvarkai šalis matyti dar nepriaugus.

Nasero šis pareiškimas, kaip Kubos premjero pasisa-

kymas esant komunistu, yra dideliai reikšmingi.

V. Andrusis

## Amerikos mokslininkų balsas

Gruodžio 19 dieną "The N. Y. Times" tilpo viso puslapio istorinis dokumentas formoje atviro laiško prezidentui Kenedžiui ir New Yorko valstijos gubernatoriui Rokefelleriui. Tai dokumentas, kuris turėtų pasiekti visus Amerikos kampus ir patekti į kiekvieno amerikiečio rankas.

"Atvirą laišką" pasirašo ne desėtkas kitas įžymių amerikiečių, bet apie septyni šimtai. Tai profesoriai iš didžiojo New Yorko universitetų, kolegijų ir šiaip aukštojo mokslo įstaigų: Albert Einstein College of Medicine, Brooklyn College, The College of the City of New York, Columbia University, Cooper Union, Hofstra College, Mount Sinai Hospital, New York University, Pratt Institute, Queens College, Rockefeller Institute, Sloane Kettering Institute, State University of New York, Stevens Institute of Technology, Yessiva University ir kt.

Niekados pirmiau po jokių plačios socialinės reikšmės dokumentu nesimatė pasirašusių tiek daug tokių aukštojo mokslo vadų ir profesorių. Jie patys sakosi iš savo kišenių sudėję lešas apmokėjimui paskelbimo laiško spaudoje. O tai, žinoma, pareikalavo keleto tūkstančių dolerių. Tas tik parodo, kaip giliai šitie Amerikos mokslo žmonės yra susirūpinę šių dienų padėtimi.

Suminėtų įstaigų ir mokyklų profesoriai plačiai išdėsto savo nuomonę šiandien taip plačiai mūsų vyriausybės propaguojamo civilinio apsigynimo klausimu. Jie mano, kad visa toji slėptuvių statymo programa verta greito peržiūrėjimo. Jų nuomone, nėra ir negali būti jokio apsigynimo Amerikos žmonių nuo nuklinių 50 ar 100 milijonų tonų dinamito pajėgumo bombų. Ką gi reikš kur nors kelių pėdų urvelis po žeme, kuomet viena tokia bomba, numesta ant miesto, per 16 mylių į visas puses viską sunaikins!

Dar daugiau. Šitie mokslo žmonės savo laiške nurodo, kad slėptuvių statymo programa sudaro didelį pavojų dar ir tuomi, jog Amerikos žmonės gali klaidingai įsivaizduoti, kad iš tikrųjų jie galėtų išsigelbėti atominio karo atveju. Taip įsivaizduodami, jie pamirštų tikrąją apsaugą, vienintelę apsaugą, tai vengimą nuklinio karo, tai kovą prieš nuklinį karą. Jie labai, labai biją, kad dar

# ŠYPSENOS

## Gal jau galima

"Trys metai atgal, kuomet aš turėjau reumatizmą, gydytojas patarei man vengti drėgmės ir vandens", tarė žmogelis atėjęs pas gydytoją.

"Taip, teisybė", sutiko gydytojas.

"Kaip jūs manote, gydytojau, ar dabar būtų leistina man išsimaudyti nors šiltame vandenyje?"

## Vis ne taip blogai

"Ką jūs manote apie kandidatų mūsų distrikte?" paklausė konservatų kandidato darbuotojas piliečio.

"Kiek gi jų yra?" paklausė pilietis.

"Trys, konservatų, kurį aš atstovauju, liberalų ir socialistų?"

"Net trys! Ačiū dievui, kad tik vienas gali būti išrinktas".

## Pertvarkykit sakinį

"Pertvarkykit sakinį 'Jis buvo palinkęs matyti ją,'" įsakė mokytoja vidurinėsios mokyklos studentams.

Vienas studentas pertvarkė sekančiai:

"Pamatymas jos sulenkė jį dvilinką".

ir šiandien Amerikos žmonės nemato ir nesupranta tokio pavojaus. Todėl jie prašo ir ragina prezidentą supažindinti žmones su tuo pavojumi ir vesti mūsų tautą taikos keliu.

Laisvė

## Desperatingi politiniai chuliganai

Po kelių banditinių atakų "Vilnies" raštinės langus daužyti, viena dalis vis tiek buvo išlikus — kelios pastangos nuėjo niekais. Kalėdų naktį mūsų priešai politiniai banditai atsigabeno taip didelį akmenį, kad vienas žmogus vargiai gali pakelti nuo žemės ir išmušė paskutinę lango dalį.

Jau dviejose vietose išmuštą langą pribagti rodos nėra jokio tikslo. Tai rodo, kad mūsų priešus vis labiau apima desperacija, kad jie vis daugiau nesusivaldo, arčiau šėlsta. Toks atkaklus ir dažnas puldinėjimas juos pačius stato pavojun, bet jie negali keršto suvaldyti.

Rašome apie tai, kad vėlei kreipti visų dorų lietuvių dėmesį į Lietuvos "vaduotojus". Ko galima tikėtis iš tokių gaivalų, jei jie ar jų rūšies žmonės valdytų Lietuvą?

Vilnis



## Sūnų ir Dukterų Draugijos Reikalais

Vajus už gavimą naujų narių į Draugiją prasideda su šiuo mėnesiu ir tęsis iki balandžio pabaigos šių metų. Kuopos yra informuotos šiuo reikalu kiek anksčiau. Čia tik primenu, kad dabar kaip tik laikas turėti šį klausimą ant dienvakšės ir stengtis pasidaryti, kur galimybės leidžia, prirašant naujų narių, kad minėdami 50-ties metų Draugijos jubiliejų galėtume pasidžiaugti atliktais darbais.

Tapo praversti balsavimai perrinkimui Centro Komiteto 1962-1963 metams. Kadangi veik visos komitetas sutiko pasiūlyti sekančiam terminui, todėl sulig daugumos balsų liko išrinkti šie kandidatai: pirmininkas — J. Shinkunas, vice-pirmininkas — J. Kevėža, sekretorius — C. Narush, išdinininkas — E. Endriukas, kontrolės komisijon — K. Kilikevičius. T. Rimdžius ir naujai išrinktas P. Karpavičius. Alternatais pasilieka K. M. Buzunienė, A. Lapata ir E. Dabravolskienė.

Raštai dėl paminėjimo Draugijos 50 metų sukakties iš kuopų gaunami gana lėtai. Prisiuntė tik viena kuopa. Kuopos, kurios dar nepriėmė savo kuopos raštų, malonėkite neatidėliojant tai atlikti, nors trumpojo formo. Vis tik būtų gražiau, kad toki aprašymėliai tilptų tame paminėjime.

Žodis pavieniams nariams. Pavieniai nariai prašomi apsimokėti savo narines duokles už 1962 metus pradžioje metų, tai yra sausio, vasario ir kovo mėnesiais, nelaukiant

kultūra — smukle. Nuo žymiausių iki menkiausių sostinės, įstaigų, ir vyriausias, ir menkiausias valdininkas turi už ką ima, ir yra, už ką duoda. Nenuostabu, kad mūsų ponai direktoriai rekordą laimėjo... Pirma menkas raštininkėlis, — šiandien gabus direktorius renka į savo departamentą ne tik dėdes, brolius ir gerus pažįstamus, bet ir savo žmonos kūmas, seseris ir jiems panašius žmones, kad tuo būdu sukviestų savo draugovę, kuri sutartina galėtų varyti "kuriamąjį valstybės darbą"...

Sukūrė valstybę. Dabar, anot Kazio Binkio, "darom nepriklausomybę patogiuose ir minkštuose salonuose, ministerijų kabinetuose ir panašiose vietose".

Aiščiau ir pasakyti negalima. Štai kokie jie buvo, kokią "nepriklausomybę" jie kūrė ir kas jiems rūpėjo. Tokie buvo, tokie ir liko.

L. Stasaitis

## Kaip Eina LB Vajus

Gražus būrys pažangios

spaudos rėmėjų sutikdami Naujus metus gražiai parėmė Liaudies Balsą. Ypatinai puikiai pasirodė Miami, Fla., draugai. Iš ten gauta gausi parama nuo tos apylinkės lietuvių klubo ir draugas J. Smalenskas padarė puikų investiciją stiprinimui pažangaus judėjimo, paaugodamas LB paramai \$50.

Taipgi gražiai papildė vaiaus veiklos rezultatus Montrealo, Windsor, Port Arthur, Hamiltono, Vancouverio, Čikagos, San Francisco, St. Francis, Londono, Radway, Worcesterio ir Toronto vajininkai. Keletas skaitytojų patys atsinaujindami prenumeratas gražiai parėmė savitraštį aukomis. Bendrai laike praėjus savaitės yra gauta 5 naujos prenumeratos ir \$190.10 aukų. Aukų kvotos išpildyme jau pradėtas labai reikiamas kaupimas, bet su naujomis prenumeratomis, dar vis skaudžiai atsilikę.

Tarprajoninėse lenktynėse neįvyko pakaitų. Antras rajonas vis laikosi pirmojoje vietoje su vaiaus kvotos išpildy-

paraginimo. Money Order išpirkite išdinininko C. Endriukat vardu.

Apdraudos Departamentas pareikalavo, kad ant steitmentų būtų žymima kiekvienos kuopos išdinininko ir finansų sekretoriaus pavardės, todėl malonėkite tuoj po išrinkimo naujos valdybos prisiūsti savo kuopos valdybos sąstatą. Pageidautina iki sausio pabaigos.

C. K. Sekr. C. Narush

## Jis Nesitinka Su Biblija

LONDON. — Multimilijonierius Roy Thompson, 67 metų amžiaus, kurs leidžia 72 žurnalus ir 93 laikraščius, sako, kad biblija neteisinga, kuomet ji sako, kad neturtingam lengviau patekti į dangų, negu turtingam.

Jo nuomone, gal ir nelengva turtingam patekti į dangų, bet nei kiek nesunkiau, kaip neturtingam.

Jis savo teigimą remia tuo faktu, kad turtingieji padedą neturtingiems. Girdi, Fordas, Rokefelleris ir kiti yra įsteigę fondacijas, kurios išleidžia milijonus geriamam tikslams, už ką jie turėtų būti atlyginti danguje.

BEKA, Portugalija. — Portugalijoje įvyko eilė sukilimų prieš fašistinį Salazaro režimą, bet valdžia giriasi, kad visus sukilimus nuslopins.

mu. Iki sausio 8 d. vidurdienio

iš rajonų gauta sekančiai: Iš pirmo rajono 8 naujos prenumeratos ir \$806.70 aukų.

Iš antro rajono 24 naujos prenumeratos ir \$1,943.75 aukų.

Iš trečio rajono 1 nauja prenumerata ir \$320.50 aukų, kurių \$176.50 sukėlė Port Arthur draugai.

Iš ketvirto rajono 2 naujos prenumeratos ir \$135.35 aukų.

Iš JAV 15 naujų prenumeratų ir \$930.95 aukų. Ir iš Argentinos 2 naujos prenumeratos.

Bendrai laike šio vaiaus gauta 52 naujos prenumeratos ir \$4,137.25 aukų.

Vajininkai dabar išsirikiavę ir turi punktų sekančiai:

Toronto vajininkai	3,372
Montrealo vajininkai	2,381
Windsoro vajininkai	764
Čikagos vajininkai	643
Hamiltono vajininkai	550
Port Arthur vajininkai	469
Brooklyno vaj.	289
Londono vaj.	238
Kapusking vaj.	238
Winnipegso vaj.	230
Norwoodo vaj.	229
Miami vaj.	220
Courtlando vaj.	173
Detroito vaj.	149

K. Kilikevičius

## Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

J. Smalenskas, Miami, Fla., per "Vilnius" administraciją

— B. Senkevičienė, prisiuntė dėl LB paramos \$50.00 aukų. Taipgi B. Senkevičienė prisiuntė ir nuo Povilo Baltušio \$5.00 aukų.

J. Svirplienė, Windsor, Ont., prisiuntė atnaujintų prenumeratų, kurių tarpe vieną S. Stankienės atnaujintą į Lietuvą, ir dar \$5.00 aukų. Aukojo: P. Rudy \$2.00; V. Batulis, A. Gegzna ir F. Seiukas po \$1.00.

Jonas Kundrotas, Vancouver, B. C., atsinaujino sau ir dvi prenumeratas į Lietuvą ir prie to dar paaukojo \$12.

A. Plečkaitis, Radway, Alta., atsinaujino tris prenumeratas į Lietuvą ir paaukojo \$1.50.

P. Kisieliene, Montreal, prisiuntė keletą atnaujintų prenumeratų ir dar ten surinktų bei kolektyviai sukeltų \$31.45 aukų. Aukojo: J. J. \$6.00; Daržininkas \$5.45 ir dvi prenumeratas atsinaujino į Lietuvą; K. Čekaitis \$3.00 ir Naujus metus sutinkant J. Vilkelienė surinko \$17.00 aukų.

P. Karpavičius, Toronto, užrašė naują prenumeratą į Lietuvą.

D. G. Jusius, W. Boylston, Mass., prisiuntė atnaujintų

Vancouverio vaj.	143
Rochesterio vaj.	139
Lawrence vaj.	125
Sudburio vaj.	114
Los Angeles vaj.	106
Foresto vaj.	112
Worcesterio vaj.	103
St. Petersburgo vaj.	100
Red Lake vaj.	96
Waterburio vaj.	78
San Francisco vaj.	75
Radway vaj.	57
St. Francis vaj.	57

Ir 20 kitų vietovių vajininkai turinti po mažiau kaip 75 punktus, kurių skaičius laike praėjus savaitės nepasikeitė, čia nekartojami.

Paskutinės vaiaus dienos dar turi daug ką atsakyti. Trečiam ir ketvirtam rajonui reikia nugalėti perskaudus atsilikimas. Visiems bendrai reikia viską daryti, kad padarius didesnių šuolių pirny naujų prenumeratų gavime. Visus vajininkus, o ypatinai lenktyniuojančius, prašome pasirūpinti, kad visi vaiaus veiklos rezultatai pasiektų LB raštinę ne vėliau sausio 20 d.

Torontiečiai vadovybėje KLLD vietinės kuopos sausio 27 d. ruošia vaiaus užbaigtuves. Būtų gražu ir visuomeniniai svarbu, kad ir kitos vietovės ką nors suruoštų vaiaus užbaigtuvių atžymėjimui ir kartu pagerbimui ryžtingai dirbusių vajininkų.

Ch. Janston (Jasutis) Toronto, nors jau keli metai paralyžiaus liga serga, bet niekuomet neužmiršta LB ir šiuo kartu atsinaujindamas prenumeratą per J. Anderson, pridavė \$4.00 aukų.

T. Mingilienė, Toronto, atsinaujino prenumeratą į Lietuvą ir paaukojo 50 c.

J. Račys, Toronto, atsinaujino sau ir dvi prenumeratas į Lietuvą.

Pov. Pajuodis, London, Ont., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo G. Aleliuno \$6.00 aukų.

T. Rimdžius, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų.

J. Yaskevich, Worcester, Mass., prisiuntė atnaujintų prenumeratų, kurių tarpe jo vieną atnaujintą į Lietuvą ir paaukojo \$1.00.

J. K. Alvinas, Yucaipa, Calif., prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo J. Dementis \$1.00 aukų.

J. Lesevičius, Montreal, prisiuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo E. T. \$1.00 aukų.

L. Kapočius, Washington, D. C., atsinaujino sau ir užrašė dvi naujas prenumeratas į Lietuvą.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo: M. Lapienienė, Wardsville, Ont., \$2.15;

A. P. Dambrauskas, Haverhill, Mass., \$1.00;

Chas. Jaselun, Clyde, Alta., \$1.00;

Peter Ruplen, Brandtford, Ont., \$4.00;

Mary Kaunas, St. Clair, Pa., \$1.50;

J. Makštelė, Prince George, B. i., \$6.00;

Lesalietė, Montreal, \$2.00;

M. Paulauskas, Aurora, Ill., \$3.50.

Visiems už pasidarbavimą ir aukas širdingai ačiū.

Administracija

# Montrealo žinios

## Trumpai apie viską

1961 metus baigėme ir 1962 metus sutikome būreliais vieni pas kitus ir palinkėdami geros sveikatos. Girtinas daiktas, kad mūsų tautiečiai moka gražiai sugyventi tarpusavyje. Negaledami susitikti svetainėse, kaip buvo praityje, susirenka nors mažais būreliais.

Prie progos mūsų tautiečiai nepamiršta ir Kanados lietuvių kultūrinio darbo. Pavyzdžiui, rytinėj Montrealo dalyje kūčių vakare pas vieną susirinkusių keturios poros, pasiūlius vienam naujam ateiviui, kad paaukotų nuo poros po \$1.00, visi sutiko su tuo. Kitą vietą sutinkant naujus metus, draugės J. Vilkelienės iniciatyva, buvo surinkta \$18.00.

Susiziedavo Aldona Tamkevičaitė su lenkų tautybės vaikinų. Judita Budvidaitė su anglų tautybės vaikinų.

Linkiu abiem porom sukurti laimingas šeimas.

Numirė A. Abodofsky (Budauskaitė), sulaukusi 72 metų amžiaus. Paliko liudėsyje vyras ir 2 dukterys. Atvyko Kanadon prieš pirmą pasaulinį karą.

Taipgi mirė P. Pranskevičius, sulaukęs 57 metų. Pa-

liko liudėsyje žmona. Jis buvo gimęs Kanadoje.

Montrealo miesto valdyba išleido patvarkymą, kad nevalia versti šiukšles į Back upę.

Inžinieriai apskaičiuoja, kad šiukšlės pakels upės vandenį, kurs apsems miestelius paupėje ir dalį Montrealo.

11,000 montrealiečių namų savininkų padavė skundą prieš perdidelį įkainavimą jų turto, kas reiškia ir taksų kėlimą.

B. K.

## Susiziedavo

Svenčių proga susiziedavo Annie Mačernytė su Jonu Celkiu, kurių vestuvių, kiek teko "suosti", nereikės labai ilgai laukti.

## Apie "Minčių Trupinius"

Anksčiau Vilniaus Tiesoje tilpo trumpas straipsnelis Z. Laukainaitės apie kanadiečio poeto Palantos eilėraščių "Minčių Trupiniai", kuriuos išleido Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Centro Komitetas. Neseniai Tėvynės Balse tilpo R. Ze-

Linkiu daug laimės.

## Sutikdami Naujus Metus Parėmė Liaudies Balsą

Montrealiečiai gana plačiai atžymėjo Naujų metų sutikimą įvairiomis partijomis, kolektyviai ir asmeniškai ruoštomis, įvairiuose distriktuose.

Kolektyvinėje partijoje, kurioje ir man teko dalyvauti, ne tik kad labai linksmai ir draugiškai praleidome laiką prie puikaus vaišių stalo su nuoširdžių šeiminių priėmimu ir patarnavimu, bet dar dalyviai parėmė savo spaudą, atsikreipus J. J. aukų. Aukų po \$1.00: M. Spaičys, L. Kisielis, V. Sapkauskas, Kvetkus, Pupyte, Jonas, J. Matt, Nellie, Tailor, Ed. Strellis, Vincas, K. Gelčys, J. Sinkevičius, o Daržininkas ir Juozas aukojo po \$2.00.

Visiems už aukas širdingas ačiū.

Dalyvė

maičio straipsnelis apie tą patį rinkinį. Žemiau telpa minėtas R. Zemačio atsiliepimas apie Palantos eilėraščių. — Red.

Štai vėl nauja, nedidelė, kukliais tautiniais ornamentais papuošta knygutė. Ji neseniai pasiekė Vilnių iš tolimo Toronto. Užrašas ant jos skelbia, kad tai Kanadoje gyvenančio lietuvių Palantos šiais metais išleistas eilėraščių rinkinys "Minčių trupiniai". Pats šios knygelės autorius, kaip rašo leidėjai, yra pažangaus judėjimo Kanadoje veikėjas, aktyvus jo organizatorius bei rėmėjas. Palanta dabartiniu metu laikomas žymiausiu kanadiečių lietuvių senosios ateivijos poetu.

Nedideliame rinkinyje skaitytojas ras daugiau kaip septyniadesimt eilėraščių, parašytų įvairia tematika. Didžioji dauguma jų, kuriuose poetas apdainuoja darbo žmonių buitį, jų gyvenimo ir darbo sąlygas, buvo anksčiau išspausdinti "Prolet-Aras" slapyvardžiu pažangiuose užsienio lietuvių laikraščiuose "Laisvėje",

"Liaudies Balse" bei Maskvojeėjusiam "Priekale".

Pačiam autoriui teko ilgus metus patirti sunkią emigranto dalį, pažinti kapitalistinio pasaulio prieštaravimus. Štai kodėl daugelyje eilėraščių, parašytų antrojo pasaulinio karo išvakarėse, poetas piešia nežmoniškai sunkią svetimuose kraštuose gyvenančio darbininko dalį. Jis mato didmiesčių gatvėse tūkstantines minias bedarbių, nykiuose lūnelėse susalčius, leisgyvius nuobado jų vaikus. Poetas mato ir "laiminguosius" darbininkus, kurie nuo ankstyvo ryto iki vėlyvo vakaro lieja prakaitą ir sukandę dantis krauna kapitalistams turus. Už visa tai jie gauna tik grašius. Bet pabandyk praversti burną, ką nors pasakyti: rytoj pats stovėsi ilgoje bedarbių eilėje, prašysi išmaldos, lyg palieges senelis, nors esi sveikas ir stiprus.

Bet Palanta savo eilėraščiuose ne vien tik fiksuoja esamą padėtį. Jis stengiasi atverti darbininkams akis, parodyti jiems kelią.

Tačiau bene labiausiai yra pavykę Palantos parašyti eilėraščiai, kuriuose poetas kalba apie Lietuvą. Gyvendamas užsienyje, autorius susirašinėjo su savo pažįstamais. Vėliau, antrojo pasaulinio karo metais, iš laikraščių ir radijo pranešimų jis sugebėjo įžiūrėti tiesą apie savo gimtinę.

Rūščiais karo metais, kada Lietuvoje siautėjo vokiškieji fašistai ir buržuaziniai nacionalistai, kada čia upeiliais sruvo nekaltų žmonių kraujas, Palanta tikėjo būsimą pergale:

"Laimėjus, žiedais vėl pasipuoš pievos;  
Atgims tankiais, kanuolėmis trypti laukai,  
Tėvų pakluonė pražys baltos levos"...

Eilėraščiuose, kaip "Gimtatajai šaliai", "Atsibus, Tėvynė šaukia", "Partizanai" ir kituose, poetas mato būsimą laisvą, gražią Tėvynės žemę, viršum, kurios išdidžiai plevėsuos raudona vėliava.

Ypač šiltai, su pakilimu rinktinės autorius aprašo įvykius Lietuvoje pasibaigus karui. Kraštas pakilo iš griuvėsių, gydomos paskutinės karo žaizdos, daug kur išau-

go naujų gamyklų, ligonių, kultūrinių įstaigų pastatai, geriau pradėjo gyventi žmonės. Bet poetas jaučia, jis mato, kad taikų, kūrybingą gyvenimą vėl ruošiasi nutraukti imperialistai ir jų statytiniai. Jo eilutės:

"Taikos pasaulinės,  
mes norim taikos,  
Mes norime darbo ir duonos;  
Ne bombų atomo, ne švino kulkos,  
Ne aukso kraujuoto geltono".

Šiandieną skamba lygiai taip pat aktualiai, kaip ir prieš kelerius metus.

Palantos rinktinė išvydo dienos šviesą Kanados lietuvių literatūros draugijos Centro Komiteto iniciatyva dėka. Tai — džiugus reiškinys.

R. Zemaitis

## Kvebeko Unijistų Lyderis Kviečia Kovon

(Atkelta nuo 1 pusl.)

išsilaikyti, kur neteisybė viešpatauja. Daugiau negu laikas Vakarų šalims prisipažinti, kad jų ekonominė-socialinė struktūra nėra be trūkumų".

Jis sakė, kad reikia likviduoti ne tik kolonijinę, bet ir nacionalinę savymeilę, kuri sulauko nuo realizavimo nekurių žmonių degančių reikalų.

"Akivaizdoje H bombų ir tarpplanetinių raketų", tęsė jis, "visi žmonės pradėjo suprasti savo pagrindinę lygybę ir pažinti savo brolybės pareigas. Ypatinai tie, kurie patys vadinas krikščionimis, privalo stoti priešakin bandymų praturtinti ir pakelti žmoniją, nežiūrint į tai, balti, geltoni ar juodi jie būtų".

Jis sako, reikia ne į paniką pulti, o solidarizuotis ir jungtis su visa žmonija.

Kalbėdamas apie nedarbą, jis išsireiškė, kad ir šiais metais nesimato galo nedarbui. Jis norėtų matyti, kad šiemet visos šalies jėgos susijungtų nedarbo pašalinimui. Nedarbas yra netoleruojama situacija.

Sveikindamas darbininkus su naujais metais, jis sakė:

"Aš trokštu jiems ypatingai turėti drąsos ir pasiryžimo, reikalingo tęsti kovą budavojimui pasaulio, daug teisingesnio, kur pasidalinimas bus mažesnis tarp saujelės privilegijuotų ir masių žmonių, kaip ir tarp industrializuotų ir neišsivysčiusių šalių".

BUKAREŠTAS. — 1961 metais Rumunijos industrinė gamyba pralenkė 160 metų gamybą 14 procentų.

## DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SAJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą  
Mr. Manfred Kory  
Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

## International Gift Parcel Service

1126 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: VI. 4-4860  
Montreal 2, P. Q., Canada

## WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausią STORAGE. Greitas patarnavimas. 20 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršulis, A. Greibus  
1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679  
VERDUN, QUE.

## Specialistai Drabužių Dažytojai

## Jos. Petrera & Geo. Marks

199 A CHEMIN CHAMBLY RD.  
LONGUEUIL, QUE.

Montreale ir apylinkėse paimame ir pristatome į namus. Darbą garantuojame savo 30 metų patyrimu.

Telefonas OR. 4-7578



# Tikra Ironija Atsitiko

Max Reich

BERLYNAS. — Vakarinis Berlynas atšventė iškilinę pasaulinės premjeros Stanlio Kramero filmo "Nurembergo Teismas" gruodžio 14 dieną, visai nežinodamas, kad filmas smarkiai muša visa, už ką oficialus Vakarinis Berlynas ir Adenauero Vakarinė Vokietija stovi šiandien.

Ir kokia ironija, kad majoras Willy Brandt perstatė filmą, kurio jis buvo dar nematęs, filmą, kuris kaltina ir Brandtą ir jų politiką.

Jungtiniai Aktoriai pakvietė Vakarinio Berlyno draugijos grietinėlę ir pasaulinės spaudos atstovus pamatyti filmą. Buvo Stanley Kramer, kaip ir svarbieji aktoriai, Spence Tracy, Burt Lancaster, Richard Widmark, Maxmillian Shell, Judy Garland ir Montgomery Clift.

Marlene Dietrich nebuvo. Jos nebuvimas buvo išraiška protesto prieš atgaivinimą nacizmo Vakarinėj Vokietijoje "padorių" ir "demokratių" amerikiečių vadovybė. Kada ji buvo viešnia programoj praėjusią vasarą Vakariniam Berlyne, Tita-nia Palociuje, naciams demonstrantams buvo leidžiama įžeisti ją, kadangi ji pildė programą Amerikos kareiviams laike antihitlerinio karo.

Abby Mann, kuris parašė knygą, Jungtiniams Aktoriams, kurie pagamino filmą, Stanliui Kraemriui, kuris buvo filmo direktorium, ir visiems aktoriams, mažiems ir dideliems, reikia atiduoti kreditą už puikų menišką darbą ir labai laiku ir svarbių dokumentą, kuris prasi-skverbia pro dirbtiną ūką, sudarytą šaltojo karo, ir patiekia blaivinantį vaizdą dabartinės Amerikos ir Vakarų scenos.

Nurembergo Teismas, liečiąs mažesnius nacių kriminalistus Jungtinių Valstijų tribunole Nuremberge 1948 metais, turi ne tik istorinę reikšmę, bet ir pastato labai svarbius klausimus.

Ar Amerikos "liberalai" leidžia sau 1961 metais žaisti tą pačią rolę, per suklaidintą "patriotizmą" ir klaidingą "gelbėjimo civilizacijos nuo komunizmo", kaip kad Vokietijos "liberalai" žaidė 1933 metais, po tokiomis pat "patriotizmo" ir "vakarinės civilizacijos versus bolševikinį chaosą" obalsiais?

Filmas ne tik stato klausimus, bet ir atsako juos. Jis parodo, kad Vokietijos liberalas, kuris nesipriešino, bet nuslydo iki priėmimo nacio-

nalistinio socializmo, pasidare ir tapo, nežiūrint kaip tyri jo motyvai buvo, kalnu žmogžudystė, kaip dalyvis eksterminacijoje virš 6 milijonų žmonių.

Gerai žinoti, kad šis filmas bus vienu sykiu pradėtas rodyti 130 svarbiausių miestų per visą pasaulį.

## Apie Viską

Federalė vyriausybė traukia į teismą Eddie Black Ltd. kompaniją Toronte už melagingus skelbimus spaudoje.

Sako ši kompanija skelbi-muose nurodo savo prekių kainas neteisingai. Pavyzdžiui, yra skelbiama, kad prekės parduodamos nupiginta kaina, šalia kurios dėdama ir reguliari kaina. Faktiniai, tai nupigintoji kaina yra reguliari, o reguliari yra iškelta.

Kita kompanija irgi darantį panašiai, bet spaudoje neminima. Reikia manyti, kad ir daugiau pardavėjų praktikuoja tokią apgavystę.

Kvebeko provincijos valstybės sekretorius Noel Dorion yra kaltinamas, kad laike rinkimų jo naudai darba-vosi likerio kontrolės policininkai. Jis ginasi, bet policija tvirtina, kad jie darbavosi jo naudai. Taipgi oponentai turi ant rankų laišką, kurį parašęs Dorion policininkams, dėkodamas už talką laike rinkiminės kampanijos.

Jeigu kaltinimai bus patvirtinti, tai jis turėsias rezignuoti.

Indija, lengvai išvijus portugalus iš savo žemės, dabar dažnai kalba apie išvijimą kinų iš ginčijamos teritorijos, taipgi atsiėmimą tos dalies Kašmiro, kurį valdo Pakistanas.

Pakistano ir Kinijos užimtotos sritys yra visai kitas klausimas. Tai sienos nustatymo klausimas, nes ginčijamos sritys neaiškios, kam jos priklauso. Kita, Kinija ir Pakistanas nėra portugalai. Nereiktų Indijai taip labai aukštai keltis. Geriau būtų išsiaiškinti reikalą ir išspręsti geruoju, nes tos sritys gali tiek pat priklausyti Pakistanui ir Kinijai, kiek ir Indijai.

Sakoma, kad Jungtinės Valstijos neteko kantrybės ir nutarusios versti Laosos princą Bouną Oumą dėtis į koaliciją su kitais dviem princiais.

Matomai įsitikino, kad Oumas neturi galimybių paimti kontrolės ant visos Laosos.

Kanados vyriausybė, kuri pabėgėlius iš socialistinių šalių mielai priima, pasirodo nenori pabėgėlių iš Rusijos po Spalio revoliucijos, kurių Kinijoje dar buvę apie 5,000, bet kuriems dabar leidžiama išvykti.

Kanados vyriausybė išdavusi tik dviem asmenims vizas. Matyti jie jau nebesudaro tokios reikšmės kaip pabėgėliai.

Šiaurinėje Albertoje gyvena daug taip vadinamų "metis" žmonių. Jie yra kilę iš maišytų indijonų ir baltųjų šeimų. Ir jie apgyvenę be-

veik pusę Albertos privincijos.

Šių žmonių vaikai esą atsilikę apšvietoj. Jie stoja į mokyklą pusantrų metų vėliau, jie neturi tokių progų skaityti laikraščius, knygas, kada pramoksta skaityti. Retas kuris iš jų suprantas angliškai, kada pradeda lankyti mokyklą. Socialis susipratimas esąs žemesnis, negu negrų pietinėse JAV valstijose.

Iki 1960 metų šiuos vaikus mokino daugiausia misijonieriai. Tik dabar jie įjungti į provincijos visuomeniškas mokyklas.

Policija suradusi netikrų pinigų spaustuvę Vancouveryje. Pas spaustuvininką Roy Frank Carline rasta nebaigtų \$1,000,000 vertės netikrų pinigų. Banknotai esą po \$20.00.

Pinigai dar buvę nesukarpyti, dideliuose lapuose, bet gana geros kvalifikacijos. Kas nors būtų nukentėjęs, gavęs tokių pinigų.

Būsią suimta ir daugiau asmenų.

Johannesburge teisėjas nuteisė negra vaikina nuplakti už tai, kad jis pasakė baltai moteriai, kad jos kojos labai gražios.

"Aš jaučiaus labai nemaloniai", pasakė moteris teis-

ėjui. "Užtenka, kad mano pačios rasės žmonės taip saiko".

Vaikinas pagyręs jos kojas jai laukiant traukinio stotyje.

## Nesijuokit

Anglikonų bažnyčia Anglijoje nutarė susigražinti į katekizmą velnią, kurį anksčiau buvo praleidę.

Išeina, jei vaikai nebijo dievo, tai mažum bijos velnio.

J. Kardelio Mandrapykis pradėjo kalbėti Mizaros, Paleckio ir kitų žymių kairiųjų žmonių lūpomis, bet savo žodžiais.

Yra sakoma, kad ylos maiše nepaslėpsi. Kaip tas Kardelis nesistengtų, vistiek savo kailio jis negali paslėpti, barška kaip sudžiūvusi seno arklio oda.

Koks tai K. M. Juozas Šarūnas verkia Nepriklausomoj Lietuvoj, kam Jungtinės Valstijos remia komunistus, remdamos Tito, Gomulką ir kitus tokius ir kitokius.

Jis matyti nėra girdėjęs posakio, kad skėstančiam ir šiaudas yra didelis dalykas.

Dr. Šaipokas

## Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## UKRAINSKA KNYHA

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE:

962 Bloor St. W. — 1162 Dundas St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

## Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Siuntiniai į Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus SSRS kraštus. Siųskite savo giminėms ir artimiems siuntinius per lietuvišką įstaigą

## SAKAS PARCEL SERVICE

sent by

## Ukrainska Knyha

755 Barton St. E., Hamilton, Ontario  
Tel. LI. 4-7239

Jūsų siuntiniai yra garantuoti ir apdrausti. Galite siųsti maistą, avalynę, vaistus bei rūbus, nuo 4 iki 17 svarų. Muito mokestis yra Ukrainska Knyha nustatytas.

Mūsų naujoje didesnėje patalpoje jūs rasite: avalynės, skaručių, skutimo ir kirpimo priemonių ir kt. Mes turime didelį pasirinkimą kostiuminės medžiagos. Kaina nuo \$8.00 ir daugiau už kostiumą. Lygios vienspalvės vilnos ir angliškos dryžuotos. išskyrus pirmadienius.

Mes jums patarnausime greitai, nuoširdžiai ir teisingai.

Darbo valandos nuo 10 val. ryto iki 7 val. vakaro





## Pranešimai Sveikinimas su 1962

### Toronto

#### KLID. Susirinkimas

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos Toronto kuopos narių metinis susirinkimas įvyks sausio 14 d. eną, sekmadienį 2 v. po piet, Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Visus mūsų kuopos narius nuoširdžiai kviečiame dalyvauti šiame susirinkime, kur turėsime peržvelgti praėjusių metų veiklą, nustatyti gaires tolimesniai veiklai ir išrinkti kuopos valdybą 1962 metams. Draugijos nariai ir narės jauskitės už būtiną pareigą dalyvauti šiame susirinkime, taipgi prašome pakviesti į susirinkimą ir savo pažįstamus, bei susijdomavusius mūsų Draugijos veikla lietuvius.

Kuopos Valdyba

Kanados Moterų Kongreso Centralinis Komitetas atsiuntė širdingiausių sveikinimus su naujais metais Toronto Lietuvių Moterų Klubui narėms ir linkėjimus sveikatos ir daugiau energijos darbuotis už taikos išlaikymą, nuklinių bandymų sulaukymą ir atominių ginklų uždraudimą, už laimingesnę mūsų vaikų ateitį.

Taip pat mes, Toronto Lietuvių Moterų Klubui komitetas, sveikiname klubo narys ir linkime geriausių sveikatos ir daugiau pasišventimo klubo darbe.

Kviečiame skaitlingiau lankytis ant mūsų susirinkimų ir dalyvauti planavime mūsų klubo veikimo šiais metais. Žiūrėkim, kad mūsų vaikų ateitis būtų laimingesnė, negu kad mūsų praeitis buvo.

M. Paužienė  
Klubo pirmininkė

## Mr. Joseph Pankowski

Hiram Walker & Sons Limited, Toronto, Ont.  
Produktų Pardavėjas

Prieš vestuves ar kokius kitus parengimus kreipkitės pas mane su pilnu pasitikėjimu.

Aš pasirūpinsiu visu kuo ir suteiksiu informaciją, kokių jums reiks.

Telefonas: EM. 4-2131

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

## Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO  
Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

Suite 133  
17 QUEEN ST. E. TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

PARDUODAME

## ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.  
(Westoniečio K. Doveikos žentas)  
Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Kanados Lietuvių Literatūros Draugijos  
Toronto Kuopa Ruošia Liaudies Balso

## Vajaus Užbaigtuvių Vakariene - Šokius

Šeštadienį, Sausio 27 d.

Lietuvių Salėje, 160 Claremont St.

Mūsų šeiminkės paruoš ir patieks karštą vakariene. Šeiminkai pavaišins įvairiais gėrimais.

Prašome iš anksto įsigyti įžangos bilietus į vakariene ir dalyvauti joje kuo skaitlingiau pareiškiant įvertinimą bei pagerimą taip ryžtingai pasidarbavusių vajininkų.

Vakariene bus patiekta 6.30 val. vak.

Prašom nesivėluoti  
Įžanga ir vakariene \$2.00 asmeniui

## TORONTIEČIŲ KRONIKA

### Nauja valdyba

Praėjusį sekmadienį įvyko skaitlingas Sūnų ir Dukterų Draugijos pirmos kuopos susirinkimas, kuriame svarbiausiu punktu buvo valdybos perrinkimas. Kitais metais būdavo gana sunku, bet šiemet perrinkimas praėjo labai greitai ir sklandžiai.

Pirmininku išrinktas V. Ramanauskas (naujas), vicepirmininku — V. Matonis (senas), raštininku — T. Rimdžius (naujas), finansų raštininku — M. Guoba (naujas), išdininku — B. Lukas (senas), maršalka — V. Vitkus (senas). Kontrolieriais: J. Morkūnas (naujas), Ch. Endriukaitis ir A. Jauga (seni).

Įsitemykit, kad naujas raštininkas. Jo adresas: T. Rimdžius, 20 Ottawa St., Toronto 7. Telefonas: WA. 2-3215.

### Lanko dukterį

U. Zykuvienė išvykusi į Jungtines Valstijas keliom savaitėm. Ji pasisvečiuos pas savo dukterį ir jos šeimą Pensilvanijos valstijoje.

U. Zykuvienė yra veikli Sūnų ir Dukterų Draugijoje ir Moterų Klube. Toronte gyvenanti jos duktė veikli Klube 160.

Reporteris linki jai smagiai laiką praleisti svečiuose, o sugrįžus vėl darbuotis organizacijose.

## FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras  
Suite 403 455 Spadina  
Ofiso tel. WA. 2-6111  
Res. — CL. 1-0651  
Toronto

### Svarbus pranešimas

Toronto Asociacija už Taiką šaukia mitingą sausio 14 dieną North Toronto Memorial Gardens, 180 Eglinton West, 8 valandą vakaro, kuriame Kanados Taikos Kongreso pirmininkas Dr. Endicott, tik sugrįžęs iš kelionės po Europą, praneš apie tai, ką jis patyrė Europoje.

Visi kviečiami atsilankyti ir išgirsti šį svarbų pranešimą.

### Sunkiai susižeidė

Krisdamas labai sunkiai susižeidė Valteris Kunčius.

## Patyręs Tinkuotojas

Visokių rūšių tinkavimas iš vidaus ir lauko ir naujų lubų  
Telefonas: RO. 6-3026  
Toronto

Lietuvis Stogų Dengėjas

## Abest Roofing & Tinsmithing Co.

144 FIRST AVE. Tel. HO. 6-8252  
Toronto 8, Ont.

Dengiame naujus ir taisome senus stogus, vandens nutekėjimus (eavstrough) ir atliekame visokius skardos darbus.

Savininkas C. SWANKAS

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą  
Atliekam Kitus Plumberio Darbus  
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina  
148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5181  
Toronto

Jis paguldytas ligoninėje ir dar neatgavęs sąmonės.

### Serga

Teko patirti, kad J. Barškys susirgo ir daktaro priežiūroje gydos namie.

A. Grinevičius pergyveno labai sunkią operaciją ir dar gydos namie.

Linkiu visiems greitai pasveikti.

Rep.

## Mirė A. Babilienė

WINDSOR, Ont. — Gruodžio 31 dieną mirė Agota Babilienė (Siračiūtė), sulaukusi 69 metų amžiaus, kilusi iš Verpių kaimo, Užusilių valsčiaus, Ukmergės apskr. Kanadon atvažiavo 1911 metais.

Nuliūdime paliko vyras Antanas, sūnus Viktoras, trys dukterys ir 6 anūkai ir 4 proanūkai.

Velionė buvo Liaudies Balso skaitytoja per daugelį metų.

J. Svirplienė

WASHINGTON. — JAV vyriausybė paskelbė, kad parduos Japonijai kviečių už \$45,000,000. Sakoma, kad JAV yra suteikusios Japonijai už du bilijonus dolerių pagalbos.

## J. LUNSKY

AKTŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, ištria akčių nervus, nuo kurių paėina nervuotumas ir galvos skaudėjimas. Pritaiko akinius.

470 College W., Toronto  
Tel.: WA. 1-3924